Compendiū theologie

actum/potest maior eius bonitas vel malitia. maiusq; meritū vel demeritū causa ri. Per predictas etiā exēplificatōes poterit faciliter discretus & intelligēs de casib; qui sibi vel in propria psona vel in personis aliorū. reputa in cōfessione aut alias contigere possunt diūdicare & discernere. Nā vt sepe in superioribus tactū est pro hoc q; etiā clarius dādo intelligi hic de iparum natura & qualitate circumstantiaꝝ principliter actū est. Ex concursu alicuius aut aliquarū circumstantiaꝝ actus q; alias de se ex suo q; genere seu natura nō esset nisi veniale peccatū/immo forsitan actus meritorius. efficiēt peccatū mortale. vt pluries exemplificatū est de verbo ocioso. occasiōe q; seu prouocatōe risus. & de datōe elemo sine que de se ex suo q; genere est actus meritorius. Quibus si addaturz cōcurrat circumstantia illa respectu cause finalis seu intentionis actus de qua supra sup illo verbo. Lur. Utputa q; fiant ad puocādū seu in ducendū mulierē in fornicatōem/efficiēt peccata mortalia. Et similiter de alijs iuxta suū genus & naturā. Et hec quo ad naturā/qualitatē & numerū circumstanciarum. quātū huic tractatui cōgruere iudicatum est/dicta sufficient.

¶ De diuerlis nominib; peccati actualis & venialis.

Quo vero ad diuersitatem nominū que peccato actuali veniali & nonnullos fm diuersas eius proprietates. opatōes & effectū attribui solent/est aduertendū q; sicut in superiorib; vbi de ipso peccato veniali agi incepit/dictū est. dissimilatioē beati Aug. que peccato actuali mortali supraybi etiam de ipso peccato mortali tractatū est. ex eo q; in ipso est pfecta ratio peccati attribuit/solere p; aliquos peccato in generali & tanq; generi attribui. & sic quodāmodo fm tamē maius & min⁹/posse ipso peccato veniali cōpetere & cōuenire. ita de nobis nominūq; diuersitate dici potest. q; scz in superioribus peccato mortali in se plura & diuersa noia attributa sunt q; bene cōmuniter peccato in generali & tanq; generi attribui solent. et sic quodāmodo fm tamen maius & min⁹/posse etiā ipi peccato veniali attribui & cōuenire. Jo ad clarior semper naturā & qualitatē pecca-

ti venialis cognoscendū recitabūtur hic aliqua noia ipsi pcrō veniali attribui solita. In quoꝝ aliquib; cū ipso pcrō mortali cōuenit intelligātur p; prius & princi palius ipi peccato mortali cōpetere. cum in eo vt tactū est pfecta ratio peccati cōstat. & secūdario ac min⁹ principalit. imo p; quandā largam acceptiōe ipsi peccato veniali. cū fm beatū Tho. nō cōsistat in eo pfecta ratio peti. imo solū quedā impfecta. Potest igī primo peccatū veniale nominari. & interdū ab aliquib; nomiatur macula. & hoc q; maculat aīam. Qd q; dē iuxta beatū Tho. intelligat nō pprīlo quēdō sed solū fm qd. inqntū scz pctm veniale impedit nitorē q; est ex actib; virtutum. Quia nō diminuit nitorē habitualem. nec enī habitū charitatis & aliaꝝ vir tutū diminuere habet. sicut facit peccatū mortale. Potest etiā nominari reatus ex eo q; ad penā obligat. sed hoc etiā vti statim tactū est intelligat largo modo & q; si improprie. q; ad penā eternā p̄cise non obligat. vt facit pctm mortale. sed solum sub disiūctione. Vel scz ad penā eternam vel ad penā purgatorii. vel ad penā p̄nialiter satisfactoriā. Qd capitulo immedia te sequēti/vbi de dicti peccati venialis effectib; agetur/lati⁹ declarabit. Potest etiā noīari puaricatio inqntū scz manda tu dei respicit qd trās gredieō puaricas. Sed similiter vt p̄us intelligat largo mo & quasi improprie. qm̄ peccatū veniale non facit directe cōtra legem dei & mandatū. scz bene p̄ter. vt late in superiorib; expositū est. Potest etiā noīari pctm p̄t & de facto noīatur. inqntū scz est cōuersio ad bonū cōmutabile. sed vt etiā tactū est hoc largo modo & minus principalit. Quia illa cōuersio ad bonū cōmutabile/ nō est cū totali & habituali auersiōe a bono incōmutabili. sicut est in pcrō mortali. Nā in isto peccato veniali/neq; plus neq; tātum diligif ipm bonū cōmutabile ad quod sic sit cōuersio/sicut bonū incōmutabile a q; sit auersio. vt bene ample & plurimes in superiorib; declaratū est. Potest etiā nomiari nefas inquātū scz est illicitū psonae p̄transi. Sed vt frequēter dictū est. hoc etiā am est largo modo sumendo & quodāmodo improprie. Plura alia possunt ipi peccato veniali fm diuersas eius opatōes et effectū noia attribui. interdū etiā p; aliquis

De effectib' peccati venialis

31

attribuuntur, sed supra dicta satis sit terigitte et declarasse. Hunc enim ea que magis proprie sibi conuenire videntur et communis assurgant. Peccata venialia intelligi per lignum feni et stipulam aliqui volunt. inter quos sepe prefatus beatus Thom. super illo quod i. ad corin. iii. dicit apostolus. Alii vero sup fundamentum spuale edificat aurum, argentum, lapides preciosos. Alij vero sup fundamentum spuale sic lignum feni et stipulam edificat saluus erit. sic tamquam quasi per ignem id est patet pena sed non eterna. intelligi per ista tria ultima volunt peccata venialia. Quod tamquam eundem doctorum proprietatem habet de ipsis peccatis venialibus quod admiscetur se peccantibus terrena. Nam alia interdua peccata venialia se viris spualibus admissent. sed quod levissima sunt non purgant per ignem. sed frequenter per ipsum feruorem charitatis. Alia igitur peccata venialia se terrena peccantibus admissentia ideo per lignum feni et stipulam significantur quia sicut predicta tria in domo congregantur nec tamquam ad substantiam edificij pertinet immo ciburi possunt edificio nihilominus integrum remanere ita etiam peccata venialia multiplicari in homine possunt manente spuali edificio. Et tunc per istis patientibus ignem vel scilicet temporalis tribulatio in hac vita. vel purgatorio si ipsis nodum purgatis decedat. sed tamquam salute consequetur eternam. Dicitur autem homo peccata venialia suppedicari spuali fundamento non quasi directe super ipsum. etenim super bonum et spirituale malum proprius edificari non potest sed super. i. iuxta. sicut in simili ibi in psal. dicit. Super flumina babilonis et cetero. iuxta flumina babilonis. Postea etiam et bene ad propositum aliquorum infra tangendorum dicuntur homini venialia peccata sic per lignum feni et stipulam significata spuali edificio suppedicari. Nam nisi spirituali edificio suppedicata essent. homo talia habens non esset saluus sic quasi per ignem. Unde cum peccato mortali et veniali simul decedens. habet quidem lignum feni et stipulam. sed non huius spartiali fundamento suppedicata. Et ideo talis non erit saluus sic quasi per ignem. quod simpliciter saluus non erit. Et important tria predicta tres modos seu tres gradus adherentie et grauitatis ipsorum peccatorum venialium. tresque modos seu gradus purga-

tionis eorum. propter quod generaliter omnia peccata venialia complectuntur et concernunt quia nullum est quod non sit alterius predictorum trium modorum seu graduum purgationis etiam purgetur. Lignum etenim quod respectu istorum trium diutius in igne manet significat maiora. Stipula que citissime ciborum minima. Et feni quod inter ista duo semper mediocriter habet. significat mediocria.

De diversis effectibus peccati actualis venialis.

Diversi possunt peccati veniales effectus enumerari. put plures existunt. ex quibus tamquam per doctores coius assignatur quod sequitur. Unus quidem quia ad penam obligat. Non autem ut statim supra tactum est quod ad aliquam trium penarum per peccatis affligi solitarum scilicet eternalem purgationem. vel in punito seculo satisfactorie precise et determinate obliget. sed bene sub disiunctio ad alteram scilicet earum. Nam de peccato veniali hic. i. in hoc seculo vel satisfactorie hic non facta in purgatorio si cum eo peccatum mortale non existat. vel in inferno si cum eo etiam peccatum mortale existat. satisficeri oportet. Et si hic in foro. scilicet punito homo satisfaciatur. leuiter satisfaciet. Si vero in foro purgatorio satisfacere expectet. grauiter valde puniet et satisfaciet. Si vero in foro inferni eum satisfacere oporteat. pro ipso etiam veniali grauissime puniet quia eternam. Si tamen ut tactum est mortale cum ipso veniali existat. i. quod homo cum ambobus decesserit. Et ad propositum istarum trium punitionum seu satisfactionum dari solet exemplum de mensura vini quod in uno forsan loco valebit solidum unum. si pregressus ulterius. repietur valere solidos duos. si vero adhuc ulterius progressus repietur valere solidos tres. Pena tamquam in inferno pro veniali illata. incoparabiliter minor est quam ibidem pro mortali illata. Unde dici solet quod pena in inferno pro mortali illata est sicut soliditas. Illata vero ibidem pro veniali est sicut superficies. In purgatorio autem per veniali illata est sicut linea. In punito vero seculo pro veniali illata est sicut punctus. Unde sicut ista quatuor sunt adiuvicem. proportionabilia. ita inter quatuor penas.

B 2

Compendiū theologie

Compen

supradictas improportionabilis est disserētia. Secūdus effectus peccati venialis est q̄ animā maculat. Qd sic iuxta quod statī supra tractauim̄ intelligat. q̄ sc̄z nitorē illū aie qui ex acribus caritatis et virtutū nascitur seu pcedit respectu illius in quo incidit impedit. Et sic per indirectū. maculā quandā in anima inducit. Prout iuxta aliquos doctores potest exēplū ponī de imagine picta. que aliquid denigrari potest intantū vt nullo modo videri possit. Illiquādo vero sic solum obscurat ut videri quidē possit sed nō pene discerni. Propter quā similitudinē dicit beatus Grego. q̄ p̄cim̄ veniale obscurat mortale vero obtenebrat. Respectu at istius macle dici solet q̄ in saluādis/omne peccati veniale in p̄nti vita a gratia finali. i. que in finē habetur. alias saluandi nō essent. deleſ. et hoc fm̄ aliquos quantū ad culpā. sed non quantū ad penā. immo pena illa in purgatorio solueſ. Delet at gratia finalis sc̄z que in morte habet̄ peccati veniale in ipsa dissolutōne aier corporis. q̄uis etiā forsitan nō sit ad illō motus contritiōis pro tūc directus. et hoc ex virtute cōplexionis et sui status. Et fm̄ h̄ intelligit verbū Augusti. q̄ dicit. q̄ in purgatorio potest esse absolutorio a pena et nō a culpa. quod etiā similiter ab aliqbus doctribus dici solitū est. H̄ modo cōiter tenet cum peccati veniale ab hinc defertur a multis quod etiā quātū ad culpam in purgatorio purgari possit. Unde expōnēdo illō quod domin⁹ de quibsdā peccatis dixit q̄ nō remittunt̄ nechic nec in futuro dicit Grego. q̄ venialia dimit̄ in futuro. Quod si intelligat̄ q̄ remittent̄ quantū ad penā tunc expōsito sua in effectu nulla esset. Nam etiā mortalia quātū ad penā q̄ pro eis soluta nō est ibi dem purgatur. Ideo clarū est q̄ Grego. intelligere voluit q̄ venialia in purgatorio quo etiā ad culpā purgētur. Terti⁹ effectus peccati venialis est q̄ seruore charitatis minuit. sicut videſ de aqua in ignem projecta. q̄ licet ignē nō extiguer seruore tamen illius minuit et tempat. Quartus effectus p̄cī venialis est q̄ potentias anime in bonis laxat. sicut p̄ exēplum quādo imponit̄ onus super equū efficitur et reddit̄ minus promptus et expeditus ad ambulandū. Quint⁹ effectus

peccati venialis est. qđ retardat a gloria. Nam cū homo decēdit et poss̄ si in eo nō eēt venialia statim ad celū euolare post mortē. propter ip̄a venialia cogetur ad tē pus in purgatorio expectare. Nunq̄ enī facies dei ab aliquo videbit̄. donec soluat minimum etiā peccatorū venialium q̄drātem. Oportet enī quēlibet ita mundū ante introitū paradisi esse. sicut fuit in innocentia baptismali. Sextus effectus peccati venialis est q̄ bona glorie celestis di minuit. Non q̄dem illa que iā debētur et que iā homo ibi habet̄ p̄ meritū reposita. Sed illa que deberētur si venialia nō fieren. Nam illo medio tempore quo peccata venialia fūt possent aliqua bona fieri. q̄ cum nō fiant de tanto ip̄a gloria cēsetur effectu aliterq; est diminuta. Propter etiam illoꝝ venialiū perpetrationē oportet opa quedā bona ad solutōem et purgatō nem bmoi venialiū facere et cōuertere per que valde accrescere potuſter et accrescere debuſſer cumulus p̄m̄ eterni. Septimus effectus peccati venialis est. q̄ venialia sepe sunt occasio mortaliū peccatorū. Et hoc inter alios quatuor modos. q̄ in supioribus vbi de septē peccatis mortali bus tractari īcepit late expōsiti sunt. vbi mōstratū est q̄ actus qui de se ex suis natura est solum de genere peccati venialis. potest vel ex cōscientie remorsu vel ex cōplacentiā vel ex proclivitate. vel ex p̄gresu. peccati mortale effici. Docuit̄ etiam singulariter aduertēdū est. q̄ sicut ad remissionē peccati mortalis exigit̄ deseratio actus peccāti cum voluntate firmoꝝ proposito in posterum abstinen̄di. sic similiter peccati veniale in p̄nti vita non dimittit̄ nisi etiā actu et proposito deserat̄. Et hec quoad totalē materiā nature q̄ litar⁹ et effectus peccati actualis venialis ac circa eam occurrit̄um. quantū hunc presentē istius libelli octauū tractatū cōcernere indicat̄ est. dicta sufficiant̄.

De secunda et vltima divisione peccati in genere seu rāg generis que sumit̄ fm̄ ipius peccati causam materialē.

E Expeditis his que respectu pri mediūs divisionis peccati in gene re seu rāg generis. quesiclicz fm̄ quandā peccati qualitatē et q̄ntitatē